
          
             

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 
 

din 04.11.2010                                                      Nr. 32 

 

 
cu privire la asigurarea interconectării adecvate 

 
În vederea asigurării conectivităţii între utilizatorii finali, precum şi ca urmare a constatării 
unor disensiuni în negocierile comerciale între furnizorii implicaţi; 
 
Fără a aduce atingere atribuţiei Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei (Agenţie) de a stabili condiţii sau obligaţii speciale 
preventive în urma finalizării procesului de analiză a pieţei serviciilor de terminare a 
apelurilor voce în reţelele individuale de telefonie mobilă şi fixă; 
 
În temeiul prevederilor art.42 alin.(5) şi ale art.9 alin.(1) lit.u) din Legea comunicaţiilor 
electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, precum şi ale pct.14 din Regulamentul Agenţiei, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.905 din 28.07.2008, Consiliul de 
administraţie 

HOTĂRĂŞTE:  
 
1. Se obligă furnizorii să nu modifice unilateral tarifele de interconectare în lipsa acordului 
părţilor pînă la data intrării în vigoare a obligaţiilor speciale preventive impuse de Agenţie pe 
pieţele de terminare a apelurilor voce în reţelele individuale de telefonie mobilă şi pe pieţele 
de terminare a apelurilor voce în reţelele individuale de telefonie fixă. 
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data adoptării, se comunică S.A. “Moldtelecom”, S.A. 
“Moldcell”, S.A. “Orange Moldova” şi se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  
 
 
 
Preşedintele Consiliului                                                   Sergiu SÎTNIC 
 
Membrii Consiliului                                                         Ion POCHIN  
                                                                                                            Iurie URSU 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     e-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  


